
1550. 

 

Na osnovu člana 17 stav 2 Zakona o hemikalijama ("Službeni list CG", broj 51/17), 

Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K  

O NAČINU PRODAJE HEMIKALIJE 

 

 

Član 1 

 

Hemikalije se mogu prodavati na način utvrđenim ovim pravilnikom. 

 

Član 2 

 

Hemikalije ili proizvodi koji se stavljaju na tržište kao proizvodi u opštoj upotrebi, mogu se 

prodavati u specijalizovanim prodajnim objektima za hemikalije ili u drugim prodajnim objektima, 

pod uslovom da se drže odvojeno i ne dolaze u dodir sa drugim proizvodima. 

Police ili ormari u prodajnim objektima u kojima se drže hemikalije, treba da su izrađeni od 

materijala koji je otporan na dejstvo tih hemikalija. 

Tokom prodaje hemikalija, na zahtjev potrošača, dostavljaju se informacije iz 

bezbjednosnog lista o: opasnostima po zdravlje ljudi i životnu sredinu, rukovanju hemikalijom, 

mjerama bezbjednosti prilikom rukovanja i u slučaju prve pomoći. 

 

Član 3 

 

U prodajnim objektima u kojima se vrši prodaja hemikalija, koje su klasifikovane u klase 

opasnosti date u Prilogu 1, na vidnom mjestu treba da se postavi obavještenje za potrošače o klasi 

opasnosti hemikalije i načinu postupanja sa hemikalijama. 

Obavješenja iz stava 1 ovog člana sadrže klasu opasanosti hemikalije, grafički prikaz 

opasnosti (piktogram) i način postupanja sa hemikalijama. 

Obavještenja iz stava 2 ovog člana su pravougaonog oblika formata A4, a za prodajne 

objekte površine veće od 100m
2
 formata A3. 

Obavještenja iz stava 2 ovog člana sačinjavaju se na obrascu 1 i 2. 

Prilog 1 i obrasci 1 i 2 čine sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Član 4 

 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“, a primjenjivaće se od 1. januara 2020. godine. 

 

 

Broj: 112-56/173 

Podgorica, 26. novembra 2018. godine 

 

 

Ministar, 

Pavle Radulović, s.r. 

 



 

PRILOG 1 

 

KLASE OPASNOSTI HEMIKALIJA 

 

Klasa opasnosti  Kategorija  

Akutna toksičnost 1 2 3 4 

Oralna  1 2 3 4 

Dermalna 1 2 3 4 

Inhalaciona 1 2 3 4 

Korozivno oštećenje kože/iritacija oka Korozija  

1a                           1b                1c 

Iritacija 

2 

Teško oštećenje/iritacija oka 1 2   

Senzibilizacija resporatornih 

organa/senzibilizcija kože 

1    

Mutagenost germinativnih ćelija 1a 1b 2  

Karcinogenost 1a 1b 2  

Toksičnost po reprodukciju     

Plodnost 1a 1b 2 Laktacija  

Rast i razvoj 1a 1b 2  

Specifična izloženost za ciljni organizam 

jednokratna izloženost 

1 2 3  

Specifična izloženost za ciljni organizam 

višekratna izloženost 

1 2   

Opasnost od aspiracije 1    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



OBRAZAC 1 

 

OBAVJEŠENJE O OPASNOSTI HEMIKALIJE SA GRAFIČKIM PRIKAZOM OPASNOSTI 

(PIKTOGRAM) 

Klasa opasnosti Piktogram opasnosti 

Nestabilni eksplozivi 

Eksplozivi iz podklase 1.1 -1.4 

Samoreaktivne supstance i smješe tip A, B 

Organski peroksidi, tip A i B 

 
Zapaljivi gasovi, kat. 1 

Zapaljivi aerosoli, kat.1 i 2 

Zapaljive tečnosti, kat. 1, 2 i 3 

Zapaljive čvrste supstance i smješe, kat. 1 i 2 

Samoreaktivne supstance i smješe, tip B, C, D, E, F 

Samozapaljive tečnosti, kat. 1 

Samozapaljive čvrste supstance i smješe, kat. 1 

Samozagrijevajuće supstance i smješe, kat. 1 i 2 

Supstance i smješe koje u kontaktu sa vodom oslobađaju zapaljive gasove, 

kat. 1,2 i3 

Organski peroksidi, tip B, C, D, E i F 

 

Oksidujući gasovi, kat. 1 

Oksidujuće tečnosti kat. 1,2 i 3 

Oksidujuće čvrste supstace i smješe, kat. 1, 2 i 3 

 
Gas pod pritiskom 

 



Supstance i smješe korozivne za metale, kat. 1 

Korozivno oštećenje kože, kat. 1A, 1B i 1C 

Teško oštećenje oka, kat. 1 

 
Akutna toksičnost, kat. 1,2 i 3 

 
Akutna toksičnost, kat. 4 

Iriacija kože, kat. 2 

Iriracija oka, kat. 2 

Senzibilizacija kože kat. 1 

Specifična toksičnost na ciljni organ – jednokratna izloženost kat. 3 

 
Senzibilizacija respiratornih organa, kat 1 

Mutagenost germinativnih ćelija, kat 1A, 1B i 2 

Karciogenost, kat 1A, 1B i 2 

Toksičnost po reprodukciju, kat 1A, 1B i 2 

Specifična toksičnost na ciljni organ – jednokratna izloženost kat. 1 i 2 

Specifična toksičnost na ciljni organ – višekratna izloženost kat. 1 i 2 

Opasnost od aspiracije, kat. 1 

 
Opasnost po vodenu životnu sredinu 

- Akutno, kat. 1 

- Hronično, kat. 1 i 2 

 
 

 

 

 

 

  



OBRAZAC 2 

 

OBAVJEŠTENJE O NAČINU POSTUPANJA SA HEMIKALIJAMA  

- prije upotrebe hemikalija treba obavezno pročitati upustvo proizvođača koje sadrži informacije o 

stvojstvima i bezbjdnom rukovanju sa hemikalijama. 

- u domaćinstvu hemikalije držati u ormaru pod ključem, van domašaja djece. 

- hemikalije ne držati u istom ormaru sa hranom i pićem. 

- hemikalije držati u dobro zatvorenoj originalnoj ambalaži kako bi se onemogućilo izlivanje 

sadržaja. 

- ne miješati hemikalije jer se ne mogu predvidjeti posljedice (isparenja, požar, eksplozija...) 

- hemikalije prilikom upotrebe ne ostavljati otvorene, jer u trenutku nepažnje do njih mogu doći 

djeca ili domaće životinje što može ugroziti njihovu bezbjednost. 

- u slučaju trovanja ili sumnje da je došlo do trovanja treba ostati miran i postupiti u skladu sa 

uputstvom na pakovanju i obratiti se ljekaru. 

O sadržaju etikete, opasnostima po zdravlje ljudi i životnu sredinu, pravilnom rukovanju hemikalijama i 

mjerama bezbjednosti prilikom rukovanja informacije se pribavljaju od prodavca hemikalija. 

 


